xviii

Primi sciendum q̄ deuotio potissime
consistit in orōe que ē astensy met
indem Sedm̄ damasteni de qua
saluator hic instruit p̄ntes distos
qui iam erant ad deū comisi. et p̄
tōne futuris ad deū p̄emittentiam
comitendi P̄mo igitur saluator
ostendit orōis efficacia Q̄o indu-
cit discipulos ad martiry tollerā-
ciam. ubi assumpsit aut **Et** patet
ordo quia eleuatio mentis induit
ad contemptū vite p̄ntis P̄ma in
duas in partem p̄ncipalem et inci-
dentalem 2^a et interrogauit **E**-
ta p̄mi sciendum q̄ ad effiraciam
orōis duo maxime faciūt in stan-
tia et humilitas P̄mo ergo docet
orāe in stantē **2^o humilit** ubi dixit
autem et ad quosdam. P̄mi of-
tendit per similitudinem vidue
q̄ per inopertunitate p̄nti obtinuit
effectū **Sigt igit** **Dicebat aut**
et parabolam. i. similitudine vidue
qui postea sequitur. quoniam opo-
tet semper orare h̄ semper non in
portat continuitatem temporis quia
oportet in t̄m̄pore dominicis
et aliquas necessitates sed in portat
instanciam orōis temporibus et
horis ad hoc congruis **Unde dicit**
glosa beede super astm̄ latinū dicit
dum ē cū semper orare et non de-
sire qui canonicis horis non desistit
Consequenter inducit similitudinem
dicens **Iudeo quidam non cognouit**
nomē eius quia non erat deo agnita
p̄ apparitionē **Unde sequitur** **Qui**
deū non timebat s̄ offendē et ho-
mices non reuerēbat s̄ eos

197
publico scandalizare **Et** subditur dep-
tatio vidue **Q̄m̄dica me de aduersario**
meo faciendo iusticiā meā et nolēbat
ex sua malicia. quia h̄i potat̄ q̄ offi-
tio facere tenebatur q̄ multū tem-
pus. quia vidua frequenter suā peti-
tione repetebat. **Et** quia patet in ius-
ticiā diuitias inuidice **Post hoc aut**
dixit **intra se** **vidua** p̄nti inopertun-
tate. **Et** si deū non timeo **q̄ offi**
deū uel p̄pter homines non mouear
ad faciendam iusticiā q̄ in uidue. in
quia molestā ē michi **viduabo** illā
faciendo ei iusticiā ne in nouissimo
veniens suggiller me. i. suggendo
offendat iusticiā non p̄pter amore
iusticie. sed ad inuicōne suo indestie
Deus aut non faciet **viduā** ut
i. si iudeo iniquitatis p̄pter p̄nti
instanciā fecit **viduā** **Deus q̄**
necessariū ē iustissimū non faciet
viduā electorū suorū consistentiū
impressura. et tribulacōe clamantiū
die ac nocte. a orantiū in stantē pro
sua liberacōe et declaracōe d̄ne iustie
quasi dicit multo plus gaudet ta-
liū p̄nti in stantia **Sed illud q̄ d̄**
hic de orōne electorū videtur se
contra illud quod dicit **mathi v.**
Orate p̄persequentibus et calump-
niantibus vos. ad quod dicitur
q̄ ad bonos pertinet bona spūalia
et eterna que s̄nt simpliciter b̄o
optare suis persecutibus et hoc
modo p̄nti orare **Sed** quia po-
ne temporales s̄nt quedam me-
ditate quia valent ad emendacōne
vite et ad declaracōne d̄ne iustie
Quo ad sanctos h̄i pertinet petē
ad hoc modo **viduā** de suis

persecutionibus. non eo motu ire. sed
ex zelo iusticie. Dico autem vobis. quia
nisi faceret vindictam illorum. licet aliquan-
do tardare iudicium. secundum humanum
iudicium. tamen secundum iustitiam non
tardat. quia anima operatur secundum
dispositionem sue sapientie in fine. Verum
tamen filius hominis veniens sit ad
faciendum iudicium. putatis in-
veniet fidem iusticia. quasi dicit pa-
rum inveniet respectiva loquendo
desiderata caritate. **¶** Dicit autem
hic adferret ostendit quod oratio
domini humiliter ostendens quod humilitas
est deo grata. et primo ostendit hoc
verbo. Quod factum ibi differrebant autem
primum facit parabolam publicani et
pharisei dicens. Dico homines as-
cendebant in templum quia ad iherosolimam
erat in alto situm sed in monte mo-
ra ut habet in palam in monte. **¶** Omnis
phariseus apparens iustus. aliorum
publicanus et publicus negotijs in-
tentus que de communi turpi implicat
ad peccatum. phariseus stans et orat
tantum quia stabat ut iudicaret ab
alijs orare et reverentia cum motu
deberet se prosternere. **¶** Deus gratias
ago tibi quia non sum sicut tibi ho-
mines captivos aut. **¶** Iste non ipse
oravit sed magis se iactavit alias
contempnando et orante intra se
publicani despiciendo. **¶** Quibus bis in
sabbato et ebdomada que sit denotat
ad die dignitas. **¶** Decimas de omnibus que
possideo pharisei omnes decimas minorum
ut ruto iure et tinnit ad quas non
tenebantur. **¶** Ut dicit aliqui dabant
ut tibi maiores apparerent ut dicitur

Et publicanus longe stans et de-
timor quasi non esset dignus appi-
quare. **¶** Nolebat oculos nec ad celum
levare. et pudor appetitis non au-
dens celum respicere. sed per micul-
pectus sui etiam dolor de peccatis com-
missis. **¶** Dicit autem esto michi pec-
cator et verba et pura confessio
et ista faciunt ad peccatorum remissi-
onem quod sequitur. Amen et fide-
liter dico vobis descendit hic de
domo dei que orat in monte ut
supra dictum est iustificatus ab illo.
et pello remanente in seculis suis.
Cuius causa subditur enim dicitur.
Quia se exaltat per superbia humili-
abitur quoniam. **¶** Et qui se humiliat
per veram peccatorum confessionem ex-
altabitur in gloria per comminationem
sicut et in statum materiali una pre-
depressa alia delevata et ceteris sic
in statum diuine iusticie decretum
est ut qui deuantur per superbia
in presentia dampnantur de presentia
penam conspiciunt in futura. **¶**
et ceteris qui se humiliant in presentia
deum in futuro ad gloriam delevabuntur.
¶ Apparent autem hic tunc
facto ostenditur quod humilitas est deo
grata et accepta per hoc quod pius
opus amabilem recepit. **¶** Et patet
sententia ex dicitur michi dixit.
¶ Et interrogavit. **¶** Hec est parabolam
id est in qua ponitur duo in de-
tia. **¶** Secundum ponitur ibi dicit autem
peritus. **¶** Circa primum sciendum quod
actus in mediate dicitur de presentia
talium est regnum celorum. **¶** Et in hoc pa-
rabolice loquebatur per puritatem in-
telligens humilitatem et in modestia
quod quidam legis pius quod orat

hic princeps eo qd erat diues ut
post eo sequentibus peccat. quid fa
ciendo habet regni celestis quasi di
cet dicit michi plene et aperte absq
parabola quid debeo facere ad conse
quendum regnum celeste. Et hoc modo
xpus ei respondit Et patet sententia
ex dictis mathei 23 d. Vbi dicit que
impossibilia sunt apud homines pos
sibilia sunt apud deum quia ad reg
num celeste non possunt attingere quia
virtute sed per auxilium gratie dicit
Aur autem petrus hic ponitur
secundum ananiam quia petrus xpo
in mediate audiat quam difficile
qui pecunias habet in regnum dei in
trahunt quod que sunt xpo que es
set sui et aliorum remuneratio quia
omnia terrena relinquerant. **A**pter
xpm Et patet xpi responsio ex
dictis mathei 23 d. **A**ssumpsit
iesus postquam saluator ostendit
omnis efficaciam hic comendat
discipulos suos ad martirij tollenda
tam exemplo sui Et patet senten
tia ex dictis mathei 23 d. **E**xcep
tis que fecerunt. **C**onfirmabit
omnia que scripta sunt. **R**equia p
phete scripserunt de passioe xpi
futura. **E**t patet cyrie in **E**t
danielis 23 d. **E**t in multis alijs
locis. **E**t apud multos horum intellegunt
in quia xpus erat iudeus et
adhuc imperfecti. tunc quia xpus
frequenter eos parabolice loquebat
Et ideo nescierunt si tunc parabo
lice loqueretur. **F**actum est autem 23
d. **E**t in structo oratione et efficaciam
de tollerentia passionis. **H**ic com
describitur dicte doctrine confirmatio

198
per opus miraculosum. **S**ecundum ad
scribitur marci ultimus. **S**ermone
confirmate sequentibus signis. **E**t
patet sententia ex dictis mathei 23
d. **E**t marci 23 d. **H**oc concepto fac
tum est autem cum appropinquaret iericho
et que iericho adhuc existet quia p
uitatem non accedebat ad iericho sed
inde recedebat. **E**t patet mathei 23
d. **E**t marci 23 d. **V**ix

At ingressus iesus postquam
descripta est comissio pecca
torum signali. **H**ic com
describitur in particula
si comissione zachari. **E**t dicitur
induas. **A**nia primo describitur quod
zachari. **E**t comissio dubij abi. **H**ic
illis audientibus. **E**t circa primum dicit
Et ingressus iesus per ambulabat
iericho secundum ea que dicta sunt
fine precedentis capituli. **I**sta historia
zachari non sequitur in mediate post
illuminatio ceci que facta sunt in e
gressu eius ab iericho et progressum p
alia loca regressus fuit ibidem. **E**t
et in multis alijs locis in euangelio
dicitur plures remisse ad eundem locum
Et ab isto regressu accedit historia es
tus zachari cum dicitur **E**t erat vir no
me zachari. **E**xponitur hic nome
eius quia dignus erat nomina **A**pt
comissione facilitatem. **E**t ppter q
illi perfectione princeps publicanorum
et primus inter illos qui vocabatur
publicis artibus sed ex artibus et
vectigalibus leuandis et defraudis
que committunt ad peccatum implicent
ex quo in eius oratione apparet ma
ior diuina misericordia. **E**t hic erat
diues quia auarus fuerat in acqui
rendo sed per comissionem non fuit
auarus retinendo quia paratus

erat reddere quadruplum de fraudatis
ab eo. Et querebat videre abm ex de
uotione et non poterat pro turba. Et
quo patet deuotio phariseorum ad xpm
sequitur. Supplicans iesus a quibus
deuotione illius. hodie in domo tua
oportet me manere in domo matris
meae inter refectorem vestrum et fratres
vestros ad ostendendum benignitatem pec-
catorum reuertentium et in domo spirituali
conscientie per gratiam in fisionem.
Et tunc uiderunt omnes a pharisaeis et
alii malignantes. mirabantur
et hoc irrationabiliter. quia nullus
rationabiliter potest mirari
Si medicus existeret egrotum ad op-
erandum sanandum. Et tunc autem za-
chaeus ad obediendum promptus cum
subditur. Ecce dimidiu bonorum
meorum do pauperibus. Non dicit da-
bo in futuro. quia paratus erat sta-
tim dare. Et hoc etiam patet quod
non omnia bona sua erant male
acquistata quia de illis non posset
selinosmam facere. Et si quid aliquis
defraudauit reddo quadruplum. Lex
enim maliquibus precepit restituere
duplum. et maliquibus quadruplum
et maliquibus quintuplum ut patet
exodi xxxii. Et non quod hic expro-
restituo media intelligat alie due
extrema. Sequitur ex quo patet sic filius
abrahe. Sicut hic glosa beate filius
autem abrahe zachaeus dicitur non quod
de eius stirpe gentis sed quia eius
fidem imitatus. Sicut sicut ille tra-
domum quod paternam deseruit. Ita
iste bona sua partienda pauperibus
relinquit. Et sic uidetur dicere
quod non fuit iudeus natione de stirpe
abrahe descendente. Quodem uidetur

dicere Ambrosius dicens Zachaeus ex
ignis miris sicut per nationem in ali-
quibus autem alijs uidetur contrarium
quia supra dicitur quod mirum mirabile
de xpo intrante domum zachaei. eo
quod ad hominem peccatorem diuertisset
dixit iudeos enim longe ab hominibus
bilis fuit ingredi ad gentiles quod
ad iudeos peccatores. Propter quod po-
terus etiam post ascensionem xpi
per reuocationem fuit pronuntius
ut ab tali ab hominibus ingredi
domum cornelii ut hic dicitur. Et
ideo si zachaeus fuisse gentilis
magis habuissent occasionem mir-
murandi. eo quod ad hominem genti-
lem diuertisset. Et uidetur probabi-
le quod hanc causam mirum mirum
per similitudinem ad colorandum
mirum mirum suam tanquam
rationabili. Item ex hoc quod zachaeus
dixit. Si quid aliquis de fraudati-
m reddo quadruplum. Illa enim lex
fuit data iudeis et non gentilibus
nec ad eam tenebantur gentes
maliquo sed solum ad simpliciter non
forte maliquo tunc ex circustantia
forti. Et ideo illam legem igno-
rabant. Propter quod zachaeus quod
illam scuit. et secundum eam fa-
cere coegit. Videtur fuisse iudeus
ante uocationem suam. nec uult
si contra hoc arguitur quod hic dicitur
princeps publicanorum. quia et
matheus publicanus fuit. qui tunc
fuit iudeus natione. Unde et eua-
gelium suum scripsit hebraice. In
quod dicit beatus acronimus in pro-
lo super matheum. Hec illis au-
diens. Postquam descripta est
uocatio zachaei hic tunc ponitur

remoto dubij. Quod primo rinoe
 uerbo secundo facto ubi **Et** hinc dicit
 predebat. Circa primum sciendum quod
 dei et apli de regno xpi carnalit
 pntiebant ante eius ascensionem
 credentes eu in regno dauid tempa
 lie regnaturus. Unde actu primo pe
 cecunt ex xpo. **P**onitur si in tem
 pore hoc restitues regnum isrl. Unde
 et filij zebedi credentes eu sic reg
 natuuum peccauerunt quoniam sedere
 ad dexteram suam et alius ad sinis
 tram. **E**t no quia appropinquabat uer
 sus ierlm. recedebant eu sublimadu
 rito in regem in regna ciuitate.
Et hoc e quod dicitur **Et** quod cetera ppe
 ierusalem. et quia est mactet. **E**t
 eu quod confestim regnum dei manifesta
 retur. **E**t uocatur hic regnum dei
 regnum apud dauid. Unde et primo
 paralytomenon xpxo dicitur sedit
 quod salomon super solui dmi in rege
 p dauid pte suo. **E**t ideo ad haec
 falsam estimatione appont. parabo
 lam ad ostendendum quod impio adue
 tu no conuaret ad regnandu tempa
 hui licet magis ad paciondu. **E**t in
 ad aduentu reuertet ad iudicandu
 sicut rex
 tunc regnum suu omnibus manifesta
 turus. **Q**uod subditur homo quida
 nobilis et xpus homo natus in
 carnem de somne dauid regis. abiit
 in regione longinqua et ad telum
 impitru per suam ascensionem
 accipe sibi regnum. sicut ordines
 angeloy. et reuertit et in fine
 mundi ad iudiciu tunc omni mani
 festabitur omnibus eius regnum
 Vocatis aut decem tribus suis

et fidelibus vniuersis quorum vniuersi
 tas nro denario designatur quia e
 primus limes micoroy. Unde et mii
 sequentes sunt replicatores apus et
 partu eius. **V**iginti em sunt tribus
 decem triginta ter decem et sic
 consequenter dedit illis decem minas
 et vniuersitatem bonoy suoy duxi
 mode. tu quia dedit vniuersis pph
 uelung secundum qdam ciuitate
 negotiamu dnm vno. quia tempa
 mii currit. vsp ad diem iudicij.
 in quo tempore dat deus bona sua
 ad hoc quod multiplicent p fructu bo
 nay operum. **T**ribus autem eius ado
 rant illud. **T**ribus iste sunt iudei quod
 p mala parte modu xpi sunt
 firmati miserunt legatione p il
 lum dicentes nolung hunc reg
 nare. et quia p ascensione xpi
 ad telos iudei conati sunt destrue
 fidem catholicam in qua manet reg
 num xpi. quod complebitur et mani
 festabitur in fine mundi. **E**t factu
 e ut rediret. **S**ed ad gonale iudiciu
 iussit vocari seruos quibus dedit
 pecunia quia oportebat omnes com
 pare ante iudicem ad reddendu de
 omnibus receptis ab eo ratione. **V**o
 mit autem primus quia tunc electi
 desu. **S**eruis securi parati erunt
 astruce iudici in modico fusti fi
 delis quia bona etia spualia hnt
 qm iura pnt modica sunt respai
 bonoy celestiu que expectant in
 uita futu. **O**is potestare hnt sup
 decem ciuitates et gaudebis felicita
 te omni quia per tuam doctria uel
 exempli. vite tue comisi sunt ad
 bonu. **E**t tertius quia licet mali

reformerent: venire ante conspectu
iudicis tamē oportebit eos ibidem
reputari. **S**icut enim quam habui re-
positam in sudario. **S**udarium autē
ē pannus quo in voluit corpora mor-
tuorum. **I**deo enim in sudario reposita
signat donū dei ab omni opere bono
suum tanquam mortuū timuē em.
Isto timore non ē nisi pusillanimi-
tas bone agendi. quia homo austerus
et licet omni modo sit epus in se
cordie. In iudicio tamē est tempus
rigoris et iusticie tōt quod non po-
sisti et moris quod non sanxisti
quia apud deū certis non solum re-
querunt bona in persona ppā sed
in subditis corp quos tenentur in-
ducere ad bonū. **E**t sententia huius p-
plonis codicis mathei xxv d.
Usque ubi verumprimum inimicas
meas et iudeos qui post ascensionē
xpi conati sunt fidem catholicam de-
struere ut supradictū ē adducite huc
et interficite quia quadragesimo 20
anno post passionē xpi ciuitas acru-
pleni fuit destructa et plures iudeos
scilicet per totum et vespasianū
in fine etiam mundi omnes regni ge-
neraliter qui sunt inimici xpi
sententia mortis eterne sunt inter-
ficiendi. **E**t hīs dictis hic cōm-
ostendit factis q̄ declarauit verbo
in parabola in mediate precedenti
duo declarauit. Primum pertinet ad
suam passionem aliud ad ciuitatis
ierosolomitane destructionē. **E**rgo p-
mo facto ostendit p̄mū. **Q**uo p̄mū
ubi. **E**t tunc appropinquauit videns
ciuitatem fleuit. **P**rima diuidit in
tres partes. Quia p̄mo de scribitur

xpi humiliato. **Q**uo p̄mū deuotio ubi. **E**t
tunc autem illo. **Q**uo phariseorum ma-
lignatio. ubi. **E**t quidam phariseus
Circā p̄mū dicitur. **S**ic et hīs dic-
tis p̄cedebat ascendens ierosolima
ubi erat passurus p̄mū quod p̄-
duxerat facto ostendens quod erat
paratissimus se humiliare et obedire
usque ad mortem contemptibilissimam
et acerbissimam et humiliare voluit
venire sedens pulla asine sicut
fuerat p̄cedit gathas. **U**bi. **E**t
patet ex dictis mathei xxi d.
Et tunc autem illo hic ponit
p̄mū deuotio. **E**t patet sententia q̄
dictis mathei xxi d. **E**t concepto ad
sequitur super omnibus quas in-
decent. **V**irtutibus. **E**t p̄mū
em laici quam plures uiderunt
fuerunt mori ad istam deuotionē
ut h̄. **U**bi. **E**t cetera. **E**t p̄mū
ex aliis xpi miraculis. **E**t quidam
phariseus hic cōm- destrui-
bitur phariseus malignatio ex
in iudicia em qua conati xpm
conceperant deuotionē p̄mū ad
xpm videre non poterat. **I**deo
dixit n̄r̄ m̄repta discipulos
tuos q̄ dicunt talem falsum ap-
plausum non debes sustinere. **U**bi
n̄r̄. **E**t rōnabili se excusando
et p̄phetando de futuro. **S**icut uoti
quia si h̄i tōm̄ lapides clama-
bunt. **E**t hoc fuit impletū in
sua passione. quando discipulis p̄-
timore iudeos tacentibus lau-
dem xpi lapides p̄mū sunt. **U**bi
h̄. **E**t mathei xvij q̄ p̄hibe-
tes testimonium sanctitatis ap̄us

populi moientis propter quod tenens
 et alij gentiles qui erant cum eo vi-
 sis tunc signis sanctitatem et confes-
 si sunt. **D**icentes Vere filius dei
 erat iste. **U**t hi abidem. **E**t tunc
 appropinquavit. **H**ic contra ostendit
 facta futura civitatis ierosolimita-
 ne destructionis in hoc quod flet
 ex compassione propter mala super
 civitatem et propter futura. **E**t quia
 semper iudeos in mala currit usque
 adeo primo ostendit in christo dulcor
 compassionis. **U**t rigor ultionis
 in principibus iudeorum malis obsti-
 nationis. **U**t ibi. **E**t ingressus. **N**a
 ibi principes autem. **C**irca primum
 dicitur. **V**idens civitatem se re-
 rusalem magna dum viguerat cul-
 tus diuinus. **F**leuit super illa. **T**u
 propter mala culpe. **U**t ibi multiplicata
 fuerant. **T**u propter mala peccati. **U**t
 futura imminere dicitur quia si
 cognouisset se mala dicta et tu
 si fletus. **E**t quidem in hac die tua
 in modico tempore in quo facies
 voluntatem tuam. **Q**uo ad parum
 est in modico tempore duraturam
Et ideo tunc gaudes quia imminere
 non vides. **A**deo subditur. **N**on
 autem abscondita sunt tibi et tunc
 dabitur te inimici tui se rorantem
 tunc operati valde forti. **E**t roan-
 gustabunt te conditum in tantum quod
 pro angustia famis murete coar-
 te sunt milites propter filios come-
 disse. **S**ed in quod refert iosephus
 libro de iudaeo bello. **E**t causa tan-
 te destructionis subditur eo quod non cog-
 nauit ante tempus visitationis tue

predicatione christi recipiendo. **E**t
 ingressus. **H**ic contra ostendit rigor
 ultionis in christo. **I**n hoc quod vendentes
 et ementes in templo inde eiecit per
 hoc designans quod esset eiendi in re-
 homina. **E**t patet sententia ex dictis
 matthi 23: 16. **P**rimo autem
 hic contra describitur obstinatio prin-
 cipum iudeorum. **E**t primo contra admittentem
 machinationem. **U**t contra ad exortorem
 in seditione capiendo christo. **C**irca primum
 dicitur. **P**rimo autem sacerdotum
 qui parant in spiritualibus. **E**t scribe quod
 intendebant doctrine legis et prophetarum
 et principes plebis qui presidebant
 in temporalibus disponendis. **Q**uererat
 alium peccatum ex cogitatione. **D**ulces
 vias et modos quomodo possent illa
 actum mali ex tunc et in iudicia
 contra christum. **A**deo subditur. **E**t non
 in uenerunt tunc et sanctissimus
 nec etiam audebant timore quod
 adeo subditur. **O**mnes enim quibus si-
 pponitur erat audiens alium. **U**t ual-
 de attentus ad audiendam sancta
 eius doctrina. **C**ap. 17.
Et factum est hic contra de-
 scribitur iudeorum obstinatio
 quae tunc ad in seditionem ex-
 ortorem contra christum. **E**t
 primo tunc hic describitur eorum ma-
 licia in seditione. **U**t eorum superbia ad
 hoc matas ibi audiret omni populo
 prima in diuis quia primo eorum mali
 describitur. **U**t confusa concluditur
 in respondens autem prima ad hur-
 midias quia primo describitur mali-
 tia per inceptum in seditione christo per
 seipos. **U**t per ministros in. **E**t

pp

obstantes a miserunt insidiato-
res Circa p̄m̄ p̄mittit̄ maligna in
terrogantiū confutatio ubi pendes
autem Et ista p̄dā pars diuiditur in
duas Quia p̄p̄t̄ p̄mo confutat eos
in p̄sione tanta Et p̄dā parabola
ad hoc apta ubi Caput autem dicit̄
Sententia autem a ista p̄parā pa-
tet ex dicit̄ mathi xxxi c et f.
Et obseruantes hic describit̄
insidians p̄m̄p̄t̄ iudeorū contra
xp̄m̄ p̄m̄m̄stros t̄m̄ dicit̄ Et
miserunt in sidiatores qui se ius-
tos simularent ut sub specie iusticie
facilius xp̄m̄ deciperent Sed dicit̄
p̄uerbiarū p̄mo capitulo frustra na-
titur arctus ante oculos p̄onatorū
Et adeo frustra intendebat̄ insidi-
as xp̄s̄ t̄ nulla simulatio posset
eū decipere quia omnia iuda et a-
perta sunt oculis eius Sed m̄m̄
quod dicitur hebrei in cap̄o Ceterū
patent ex dicit̄ mathi xxxi c
Artesserunt ad eū hic confes-
sionem confutatio sadiatorū Et
patet sententia ex dicit̄ mathi
xxxij d̄ v̄ ubi d̄m̄es c̄m̄ conu-
ci quia iusti licet sint defuncti
corpore uiuunt t̄m̄e in anima re-
surgendi ad plenam participatōem
glorie et in iusti similiter ad decla-
ratōem diuine iusticie **R**espon-
dēt̄ autem hic ex p̄dictis cō-
cluditur confutatio in sidiatorū
xp̄s̄ Et p̄mo ex corp̄ q̄s̄a confessioe
t̄m̄ dicitur magister bone dixit̄
t̄m̄ Q̄o ex silentij in p̄sitione
t̄m̄ d̄ et amplius non audiant
eum quidquam interrogat̄ Q̄o

ex ignorantie xp̄s̄ declaratiōe
t̄m̄ dicit̄ quō dicit̄ xp̄m̄ filii
dauid atq̄ Et patet sententia ex
dicit̄ mathi xxxij d̄ Audiet̄
autem postquam descripta ē p̄-
cipm̄ iudeorū malicia hic cont̄
describitur corp̄ superbia q̄ fuit p̄m̄
motiua in eis Et superbia c̄m̄ et
p̄sumptiōe non poterant edoceri
one xp̄i si sine nec deuotiōe q̄ti
ad xp̄m̄ iude Et patet sententia ex
dicit̄ mathi xxxij a excepto qd̄
sequitur Volunt̄ ambulare in
stolis et maledictus vestimetis
publici p̄dē ut per hoc honora-
biliores uideret̄ qui deuorant
domos
bona andiarū bona corp̄ adstra-
hentes et confirmētes sub fal-
sa specie sanctitatis hy p̄cipiet
dampnatōem maiore Quia p̄d̄m̄
quod dicit̄ q̄ronimus Similata
sanctitatis duplex ē iniquitas Et
adeo p̄lectanda ē maior pena **¶**

Respondentes **Cap.**
autem Descripta
doctrina xp̄i p̄ modū
amoris beneficia cō-
ferendo hic cont̄ describitur
eius doctrina per modū t̄ois si-
tū iudicij horrore m̄t̄cedo Et
quia hoc fit per responsionem
saluatoris ad p̄positam questione
Ideo p̄mo ponitur questio
ocasio Q̄o eiusdem q̄uiriō ubi
interrogant̄ autem Q̄o saluato
ubi qui dixit Circa p̄m̄m̄ p̄m̄
duplex occasio Sedā ubi Et qui
hisdem dicentibus p̄m̄a occasio
fuit ex hoc q̄ xp̄s̄ audiam
mittente duo inuicem negatōph

¶ **¶** Vidit aut̄ et quidam iudicū respiciens

ubi...

lacu templi eius oblationem pre-
 ceas comendavit. Et patet sententia
 ex dictis marci xxiij. **¶** Equi-
 busdam hic ponitur scilicet occasio
 hinc omnia illa panebantur magna
 hospitalitas pro sustentatione edificiorum
 templi et aliarum que erant ad ministerium
 necessaria. Et deo discipuli christi
 reperunt loqui de structura templi
 et aliis que pertinebant ad eius or-
 natum. Quibus saluator dixit totum
 fore destruedum et patet littera.
¶ Interrogantur hic tunc per
 questionem quod dicitur. Et hoc est quod
 christus dixit templum fore destrue-
 dum quiescitur a christo discipuli de
 tempore huius destructionis et de per-
 tinentibus signis. Et quia discipuli
 per destructionem civitatis et templi
 credebant cito futuram esse consumma-
 tionem seculi. Ideo de hoc momento
 secundam questionem cum precedentibus
 ut patet mathei xxviii. **¶** Qui
 dixit hic con sequetur panis cor-
 usque questionis solutio. Et primo per
 me. Et secundo per deum. Et tertio per
 spiritum. Prima videtur quia circa destruc-
 tionem civitatis primo permittitur per
 nosstra signa. Secundo destructio ap-
 paret. Cum autem videtur adhuc
 tanta prima permittantur mala futu-
 ra ipso iudeorum magis. Secundo
 christi discipulis in speciali. **¶** Et
 ante hec omnia. Et patet sententia
 istarum partium ex dictis mathei xxiij.
 et t. et d. ex preceptis que
 secuntur. **¶** Et de celo. **¶** Dicit
 enim iosephus libro de iudaico
 bello. **¶** Et ante destructionem civitatis

stelle comita in similitudinem gladii
 super civitatem apparuit et p. annu-
 dnavit. Designans futuram quod
 occasionem. **¶** Sed ante hec omnia mis-
 erent vobis manus. **¶** Quia beatus
 stephanus iacobus frater iohannis
 petrus et paulus. et fere omnes alij
 apostoli et quod in numerabiles christiani
 sunt pro christo occisi tradentes in su-
 nagogas. et iudei habent potestatem
 iudicandi tributes ad reges et pre-
 sides. **¶** Vbi gentes habent auctori-
 tatem iudicandi ad mortem. **¶** Consi-
 get autem vobis in testimonium. **¶** In iustis
 evangelice abidem constantiter profi-
 tente. **¶** Proinde ergo in cordibus vestris
 et pariter ad conclusionem medita-
 tio respondendi si tempus assit et
 facultas fuerit sed permittit seculas
 si ista deficiant et frequenter contingat
 in perpetua carceribus quia tunc frequenter
 fideles subito subtrahuntur ad iudicium
 cum hoc erant illiterati et simplices
 quia deus potest tales defectus sup-
 plere. **¶** Ideo sequitur. **¶** Ego enim dabo
 vobis os et loquedi constantiam. et
 sapientiam. et scripturas intelligentiam
 sicut fecit in multis simplicibus.
¶ Et si non dabatur semper talis in-
 telligentia. dabatur tamen loquedi co-
 stantiam quia mentali carceri sufficit ad
 salutem. **¶** confici constantem fidem
 gratia. Quia potest fieri simplex
 christianus. **¶** Cui non potuit resistere
 et sicut patet de beato stephano
 de quo scribitur actuum xvi. **¶** Et non
 poterunt resistere spiritui et spiritui que
 loquebatur. **¶** Trademini autem a parentibus

ut sicut legitur de bto crisanto et
demultris alijs Et de apillug decapite vno
non pibit hoc autem addidit saluato
ad declarandam vltatem future resur-
rectionis per quod resurgent in electis
non solum illa que sunt de necessita-
te nature humane sed etia ea que
faciunt ad deorum ruginon sunt ca-
pilli quia resurrexerunt in modum hinc
resurrectionis multu facit ad tollenda
nam. marti. De qua saluator laque-
batur. ¶ Cum autem iudice hic com-
destruunt destructio ciuitatis a eru-
salem Et patet sententia exodicti
mathei xxxiii c. et d. exodictis q
feruntur. Circa ab herodoti archi-
strabonem tyti et vespasiam p
quem destructa e et cadent more gra-
dy. Refert autem egisippus q ap-
ripio obsidione vespas ad finem. cetera
sunt decies centena milia et duce
captiui. Quia p dnm apm ducti s
captiui iudeorū ad nonaginta septe
milia. mones gentes quia destruc-
tio ciuitatis et vlti facta e in
vltionem mortis xpi. ut dictu
e supra capitulo xxx. Et per hoc
paliqui de illo qlo ducti sunt cap-
tium in omnes gentes. facta e queda
testificatio in nacentie xpi et per-
fidie iudeorū et ierusalem calcabi-
agentibus et calcanda dabitur. do-
nec implentur tpa omnia nati om-
tue omni timplonitudo gentium an-
trauit omis asrl saluus fiet. Mt
h. No xxi. ¶ Et erunt signa h
pantur solutio p dō questionis
de aduentu q ad iudicium. Vbi pō

destruuntur signa prenostica cu
dicitur. Et erunt signa in sole et in
lucet talia plures precesserunt in
minere aduentu iudicis maiora
et crebriora fient. In stolastra hys
tota pantiur quidam signa p dō
denca quidam diebus aduentu iu-
dicis. Sed vtrū ali quidam dies
futuri sunt continue se hntes n
interpolato abidem subdubio re-
Inquitur pmo die eriget mac
quadraginta cubitis sup altitudie
montu stans in loco suo q mury
Secundo tanta descendet ut iux-
vici possit. 3o marme vidue ap-
parentes sup mare dabunt rugi-
tus vsp ad celu. Quarto ardebit
mare et omes aque. Quinto herbe
et arbores dabunt vore sanguis
Sexto mont edificia. Septimo po-
tre adinuicem collidentur. Octa-
uo fiet gnalis tremotus. Nono
equaliter tra. Decimo coribunt
homines decanms et abmit ve-
lud amentes nec mutuo poterunt
loqui. Vndecimo surgent asta-
mortuor et stabunt super sepul-
ta sua. Duodecimo cadent stelle
Qo decimo morientur. Vniuerses ut-
tu motus resurgant. Tridecimo
ardebit celum et tra. Quinto decimo
fiet nouu celu et noua tra. Et re-
surgent omes. Dicitur autē abi-
deu. q retoning in vomi asta i
animalibus hebreorū in quibus
sunt multa vera. tamen abi sunt
multa falsa admixta. Et ideo de-
iutate et falsitate astorū signorū
iudicium maioribus delectu quo. le-
uate rapta vna quia dies iudi-

in licet reprobis sit tribulus. tamen deest
 debet esse consolabilis. quia tunc transfe-
 rentur ad gloriam. Attendite autem vo-
 bis et diligenter timeate ne forte gra-
 ventur corda vestra et depmantur ad
 uicia epaula et ex superfluitate tibi
 et paruis et curis huius vite sed superflua
 solitudine trionoz et super ueniat
 in nos repentina dies illa. et dies iu-
 dicii. tanquam laqueus qui euadit nullo.
 modo patitur. Et hoc loco uidetur quod homines
 existantibus incommunis et festiuitati-
 bus tanquam securis et nichil timeantibus
 dedie iudicii ueniet repentine. Et
 adem habet marthae xxviii. Vbi dicitur
 Sicut enim erant in diebus ante di-
 luum comedentes et bibentes. iude-
 tes et impij tradentes usque ad eu-
 dium. quo intrauit martham noe
 et non cognouit donec uenit diluum
 et tulit omnes qtuordecim et aduentus
 filij hominis. Et hec uita euangeliij
 uidetur saltem aliquibus dissonac
 ab illis quidem signis suppositis
 et acceptis de apocryphis iudeoz. Vigi-
 late itaque omni tempore orantes per-
 hoc non est intelligendum quod oratio semp
 sit continua quia oportet eam interru-
 pi sompno et alijs necessitatibus
 corporis quod non interueniat peccatum
 mortale impediens effectum operis
 Ideo dicitur. Vt digni habeamus fugere
 atque quia illi qui tunc in uenientu-
 sine mortali peccato erunt salui. Et stant
 ante filium hominis et stare securi
 in iudicio coram populo qui iudicabit
 in forma humana. noctibus uo-
 catus morabatur in monte
 qui uocatur Olueti ut et uocaretur
 oroni. et omnis apud manifest

tabat ad eum a mane accolebatur.
 Venire ad predicationis sue locum actua-
 to efficacia et dulcedine doctrine sue
 appropinquabat. **Cap. xlii.**
Autem postquam euangeli-
 gista destruxit populi p-
 dicatione hinc conter destr-
 bit apud passionem perquam soluit
 et precium in redemptionis. Vbi destr-
 bitur maligna et offensus per expro-
 ratione iudeoz. Quod eius condempnatio
 in iusta per exprobratione gentiliu cap-
 xlii. Prima diuiditur in quatuor par-
 tes quia primo destruitur populi vendi-
 tio facta non ex eius ignorantia sed
 magis ex perfidia et uoluntate. Quod
 apud uenditi traditio non ex eius di-
 splicencia sed ex uoluntate. 3o traditi q-
 phensio. non ex populi impotentia sed ex
 sua uoluntate. Quarto compheusi illuso
 non ex sua in iusticia sed humilitate.
 Quibus uenit autem dies azimoz. Vbi
 ubi Comphendetes autem eu. Vbi
 ubi. Fuit qui tenebant eu allude-
 bant ei. Circa primum dicitur. Appropinquabat
 autem dies festus sed solompntas pas-
 talis que celebratur primo mense quinta
 decima die mensis. Vt habet leuitici x
 xii. Incipiebat tamen a uespera pre-
 cedentis diei azimoz quia fermentum
 et fermentatum non debebant apparere
 in domibus iudeoz septem diebus
 huius solompntatis ut habet exodi xii
 qui dicitur. pasta et tritibus. quia
 tunc transiit angelus domini per
 egyptum interficiens primogenita egyp-
 tiorum et hebreos saluans. et quere-
 bant principes sacerdotum et moti
 inuidia contra populum quomodo a se
 interficerent licet enim hoc scire

desiderarent tamen erat eis difficile
propter fauorem quod ad populum. Ideo subdi-
timebant. Vero plebom ne contra eos
in suggeret si in populi manus ante-
rent. Intrauit autem in panem in uita
et animam uide non per allapsum. q.
hoc e deo ipse sed per effectum exendi-
tam populi ei suggerendo. Et abiit et
locutus e tunc principibus sacerdotum
et motum autem uide hic tacetur
sed proponitur matthei xvi. Et ioh.
xv. Videtur ut acciparet. Valore
ingenti effusi super populum. amara
parce lazari. Et gauisi sunt quia ille
modus capiendi populum per sui disti-
tum uidebatur magis possibilis et
secretus. **V**enit autem dies azi-
morum. Hic tunc destruitur. 2o
Vendit traditio. Et primo ista tradi-
tio nunciat. 2o executioni datur. 3o
Et egressus abbat. Preminuato de
traditione facta e a xpo cu tenact
tunc discipulis. Et ideo destruitur
pastale communiu. Secundo in situ
culuiste sacramentum a accepto pane.
3o ponitur dicte traditione pnuicia
atio ubi. Peremptam e. Circa p-
nuu datur. Venit aut dies azimorum.
Ista erat quarta decima dies me-
se pmi in aug. uespe debebant
comedere agnum pascalem cu azimis
panibus. Ideo sequit. Quia nunc
erat occidi pasta et accipitur. hic
pasta non p die solempni sicut
supra sed pro agno pascale qui illo
uespe debebat occidi. Sequit etiam
trocumbus uobis in ciuitate. s.
iherusalem occidet uobis homines et
in hoc dedit eis signum directum in

quarante communiu pascale. Et dicens
pnuicium domus. Hic aut. credi-
fuisse populi discipulus. Ideo prouidit
de loco et agno et alijs necessarijs in
celebratone communiu pascale. ut dictum
fuit. plomus matthei xvi. b. de-
sidio desideram a. ualde desideram hoc
pasta manducare uobiscum. quia tunc
finitur uetus testamentum et inchoa-
uit nouum quod erat sibi desiderum.
Dico enim uobis q. ex hoc non ma-
ducabo illud donec impleatur in
regno dei. et quia p. illam cenam
non comedit. nec bibit. donec
p. resurrectione suam in qua im-
pletum e regnum dei. quia tunc apor-
ta e ianua et xpus resurrexit
ad uitam in mortalem. et tunc p.
cu multis comedit et bibit ad p-
bandum suo resurrectionis uitate
ut h. in sta. xpm. Non uolum de
generatone uitis huius generatorem
uitis. uocat uinum quod proponit
desertum uitis. **A**cepto pane
hic consequenter instituit culu-
stie sacramentum p. legale communiu
tunc datur. Et accepto pane gras-
egit. per hoc ascendit q. in con-
secratone huius sacramenti p. p. g. g. g.
deuotio et da. oro. et fregit et
dedit eis. Dicens hoc e corpus me-
um. Non e sic intelligendum q.
pus fregit et dedit discipulis
et p. ca. dicit uerba consecratop.
que sunt hoc. hoc e corpus meum
quia uerba consecratonis effiunt
et signum p. ca. fregit et dedit
hoc facite in uita commemorati-
one. quia culuistie consecratio est

quodam dicitur passiois rememoro
 et apert hoc conserat corpore sepi
 a sanguine quia in passione xpi sag
 avis fuit sepius at corpore i deo pibidi
 Similiter et calicem aq. Ceta patet
 que pertinent ad illud sacramtu trac
 tanda sunt in quarto sententiarum **¶**
 Veruntamen hic conserat corpus p
 mutat traditione sui dicens Ecce
 manus tradentis mecu e i mensa
 ex quo patet maxima ingratitudo
 et proditio iude qui ngeret se
 tomestrom cum xpo quem non la
 tebat sua proditio Et quide filius
 hominis quia licet sit deus et homo
 non tamen tradebatur et pariebat
 sedm diuinitate sedm quod dif
 finitum e impudencia dei p salute
 mundi Veruntamen eue homi illi
 per quem traditur Quia iudas lig
 p9 factu penituit hoc tamen fuit
 in utilit. quia per desperatione
 se suspendit ut hie mathi xxviii
 Et apti ceperunt quere mense s
 apli quis ex eis cum traditurus
 esset in nescierut quia xpus re
 uelauit hoc manifeste sed tamen
 iohanni secrete. Ut hie iohi xvi
¶ facta e contentio hic conserat p
 in formatio discipulorum ad Et pmo
 ostenditur qualis sit aptus ad offi
 tu placonis No quid foret eis li
 titu tempore persecuciois ubi **¶**
 dixit eis ad huc pmo ponit in
 formatio discipulorum in gnali No
 apus in specialis ubi dicit alio dno
 symcom ad huc pmo in format
 discipulos de placonis aptitudine
 No de pmiis magnitudine a Vos

autem **I**nta pmi standit qd cum
 apli audierut xpm predicantem tra
 ditionem sui ad morte. crediderut
 firmiter hoc ee finis Et ideo ceperunt
 quere mense. quis inter aptos eet
 comenencior ad tenendum p locu
 Et hoc e qd dicitur facta e aute inter
 eos contentio a diffinio quis corpui
 deretur ee maior x aptior ad pre
 sidendum alijs loco xpi Et ideo xps
 de hoc eos docuit videlicet qd ille
 ad hoc eet aptior qui e ad huius
 per contrariu ad trena dnaco. Et ad
 hoc inducit exempli sui dicens.
 Quis maior e qui recubat aut qui
 ministrat nomine qui recubat qd
 dicitur sic sedm iudiciu humanu.
¶ Et in fact ego autem in medio vrm
 sum sicut qui ministrat. hoc ia
 ostendunt in locoe pedum discipulorum
 suorum Et qd hoc intendit concludi
 qd ille e aptus ad succedendu pbi in
 regimine ecclie qui e fundatus in uca
 humilitate **¶** Vos aut postquid
 ostendit aptitudinem plati hic
 conserat ostendit magnitudine pmi
 dicens Vos estis qui p mansistis
 mecu Nam em iudas exierat de so
 cietate corp. excepto pane in tincto
 Ut hie iohannis xvi in contemptu
 meis quia minnebat agoma sue
 passiois Et ego dispono vob regn
¶ Et intelligit duplici. pmo mo de
 regno militantis ecclie. cuius regnu
 xpus tradidit aptis alio mo de
 regno triumphantis ecclie. ad
 quod apti erant assumendi
 p9 laborem vite pntis ut
 cedatis et bibatis ut hoc
 similit. duplici. intelligat

Primo de sacramento eucharistie. cuius con-
secratione acceptio et dispensatione potest
tradidit apostolis. Alio modo de fructu glorie
ad quam apostoli erant predestinati. Et
sedebat super thronos. quia in iudicio
extremo erunt assessores christi iudicaturi.
Quit autem posita in formatione dis-
cipulorum in generali. hic ponitur in for-
tiori petri in speciali de fragilitate huma-
na consideranda inconstancia dei adiutorio
habenda. immo dicitur Simon ecce sathanas
conpetuit nos et studioso quesivit per-
temptationes subvertit. quia multum in-
tuitur aduersus nomina sanctorum alios em-
pulsare negligit. quos quasi in se qui-
eto possidere se sentit. Ut dicit grego-
rius non tribuatur et temptationi in-
pulsu conuictus. Et sicut in tali conuic-
sione remanet palea et transit farina.
Sicut iudas remansit dyabolo ad po-
nam eternam. Ego autem rogavi pro-
te ut non desinas. fides tua sicut finalis
non enim rogauit ut petrus non caderet
sed ut in carnis non remaneret. Quod per
Et tu aliquando remissus sicut de peccato ad
gratiam confirma fratres tuos. Hic
dicitur ei quia etiam erat sibi commit-
tenda. Ut habet iohannes ultimo. Vbi
ter dicitur ei a christo pascis oues meas.
Et hoc etiam patet fide non deficiente
usque ad finem mundi et potissime ro-
mana que a petro per christum fundata
est. Dico tibi paratus sum et mor-
torem et in morte are. Hoc dixit
pro seruire et confidens de sua con-
stantia et virtute. Quod contra-
predictum sibi sua fragilitas.
Non cantabit gallus donec
ter abneges nocte me per
vnam negationem per et gallus

cantauit sed petrus non aduertit sed
post tertiam cum ceteris gallus cantauit
per copiam plonnis marti xiiii.
Quit dixit eis hic tonitor ostendit
quid foret apostolis licet tempore
persecutionis. Quia tunc primo christus
habuit misit eos ad predicationem
deit eis formam mercedi ut sine
petunia et permissione alia neces-
sario mercederent ut dictum fuit super
pro et quod forte recedent. quod tempe
persecutionis et minimebat non licet
eis talia portare quod remouet dices
Sed mit qui habet saculum ad porta-
dum petuniam proquisione ne
testis tollat et portet sicut liter-
et peram et repositum virtualium
Et quia non solum erat eis licitum
taliam portare sed etiam sequens
se apostolos a persecutoribus moderate
defende saltem pro tunc quod subdit
Et qui non habet singulum vendat
tunicam suam et emat. Per hoc
inuenit quod licita esset eis defen-
sio moderata tempore persecu-
tionis. Quod subditur. Dico enim uobis
quamquam adhuc quod scriptum est oportet
implere in me sicut mortem a-
rectissimam et non contemptibilis-
simam per iudeorum persecutionem.
Et cum aliquis deputatus est hic
distribuitur cyprus huius. Et enim ea
que sunt de me scripta per propheta-
tas finem habent et sunt apud con-
plemctum. Dicitur ecce duo gladii habent
Non curamus apostoli loqui de sacris
uel peris sed tantum de gladiis quod
erant animati ad defensionem
animati sui magister licet pas-
tea fugerint timore humano

percussit. Dicit autem crisostomus
 qd isti gladij erant duo intelli mag^o
 ad stundendum carnes agni satis e
 quia omnis euagmandis sufficienter
 ostendit licentiam se defendendi et
 audaciam petri ad defendendum suu ma
 gistrum et voluntariam passionem
 qui ai habet qui pro eo pugnaret
 qpe tamen perhibuit alius non euagi
 natus ostendit ostendit non fuisse
 permissos facere quicquid poterant
 ad defensionem sui et mag^o. **C**et per
 hoc ostenditur qd perfectio e paria
 quam defensio etiam licita. **E**
 gressus abat. Hic tamen ponitur
 traditio qd excoit. **E** pmo expte
 qd. Adhuc eo loquente voluntarie
 offerentis. Secundo ex parte iude
 cum proditioe tradentis. Abi adhuc
 eo loquente. Circa pmo dicitur et
 egressus de loco tunc prodite abat
 stdm consuetudinem quia affatus
 erat illuc aie de nocte causa oroms
 in montem oliuaz. Abi stibat tra
 ditorem veniens. **O**rate me mte
 tis in temptatione. **O**ratio em stdm
 damastom e eleuatio mentis mdeu
 quanto animus mdeu eleuat tanto
 facilius temptatio ab ea supat. **E**
 qpe aiusus e ab eis quia oro solu
 taia debet ee et paitis gendibus
 orabat quia debet ee deuota. pa
 ter si ius transferat quia delect
 ee distreta. sibi mittendo quam
 voluntate. Voluntate dme dya
 tuit autem angelus visione
 corporali in specie humana con
 fortans eu per modum seruici
 quod factu fuit ad conser mandu
 fidem discipulor. qd xpus maior

angelis ratione deitatis per hor
 entia ostendebatur qd nico erat vera
 humanitas qd confortabat contra tris
 ticiam in tristitiam in parte sensi
 tiua et apprehensione mortis immittit
E factus e in agonia erat ei reluc
 tatio sensualitatis mortis horret
 et rationis apm acceptantis qd virtute
 dina quelibet pars per mittebatur
 age et pati quod erat sibi apm p
 lious orabat ostendens p maior
 necessitate magis debet homo orat
 in sistere. **E** effectus e sudor eius
 sicut gutte sanguinis exvehent
 em amocitate sensualitatis que per
 mittebatur agere et pati quod aut
 sibi apm orditu e fiebat. ut no
 solm humores exoneret per sudore
 sed tinn hoc aliquid de sanguine su
 dorem turgente. **Q**m uero alios. su
 per naturaliter factu e ut sanguis
 per sudorem exiret ut sic xpus na
 stit sanguinem p salute nra effunde
 rit peret. **Q**m uenit eos dormientes
 ptem stia. **T**ristitia ei e passio ta
 ta ex malo pnt quod non potest
 acpelli. et sic causat aggrauatione
 animi quasi depressi pondere mali p
 sonis quod non potest moui et
 sic per tons impedit vltius motu
 spiritui acorde ad organa sensui co
 tidium. **S**z quia huius spiritus causant
 opera vigilie. **Q**nde e qd tristitia in
 pediens tale motu spiritui causat
 aggrauatione sensui et respiratione ab
 artibus aprijs sicut fit in somno
 apie dicto. qui causatur exuaporatione
 humoris exorbis et portibus asten
 dente versus cerebrum qui humores
 abi ingrossati ex frigiditate cerebri

destondunt versus organa sensum opi-
lantes. meatus perquos spiritus pro-
gredientes acide debent organa sen-
suum transire et sic cessant sensus
abactibus cogitatio. **A**d huc colloquere
hic tunc ponitur traditio excoctis
ex parte iude tradentis cum dicitur
Iudas unus de duodecim antecedebat
eos tamquam ductor illorum qui volebat
comprehendere iesum. Et appropinquabat
eis ut oscularetur eum. Sederat
enim iudas comprehensibus apud signum
negatum capere. **A**ntem dicitur qui cae-
ci valde similes ut dicitur mat-
thaei xxvi d. Quidam osculo filium huius
tradis a in signo calcitris prodicione
homicidij facis ex quo factum iude ag-
graviabatur. **V**alde videntes autem
hii qui circa ipsum erant a xpi disci-
puli quod futurus erat. scilicet captivum
magistri sui ut duceretur ad mox.
Dixit enim dñe si percussus in
gladio et percussit unus et alius
discipulis petronibus licentia percu-
tendi ad magistri sui defensionem
petrus qui erat audacior ceteris
et feruencior non petiuit licentiam
nec expectavit responsum sed
amputavit unum auriculam. niten-
dus enim interficere vel graviter vul-
nere. **S**imiliter dicitur hic qui dicitur
non moueat eos qui sunt futuri quia
permittendi sunt ut me compre-
hendant. **E**t implentur ea dene-
que scripta sunt. **E**t cum tenuisset au-
riculam eius sanauit eum. In quo
apparet quod maxima cautus san-
do illi qui conat ad comprehendit
ipsum. **D**ixit autem iesus ad eos qui

fratobu

Venerunt ad se principes sacer-
dotum et Contrarium videtur mat-
thaei xxvi. **V**bi dicitur quod principes
sacerdotum non fuerunt in captione
iesu sed ductus fuit ad eos per
phenotes ad locum ubi conuenerat
ad quod respondetur dupliciter. **Q**uo-
modo quod licet non uenerunt ad com-
prehendum iesum magister per se
venit tamen in ciuitate ministris
ab eis magister. **A**lio autem quod aliqui de
principibus sacerdotum uenire ad
ministris ad comprehendendum iesum ut
diligentius fieret negotium plures
tamen expectabant in domo ut
dicit matheus. **Q**uasi ad latronem
cum gladio et fustibus cum cotti-
die fuerunt ad istum in templo.
Antem quia dicitur tunc non cepistis
me quia uolebam nec modo quod ca-
peretis nisi permittere. **Q**uod se-
quitur sed hoc est hora et uobis est
tossa ad me comprehendendum et puer
tenebrarum quia dyabolus tenet
principes eos ad hoc mirabat.
Antem comprehendentes autem hic
tunc destruitur xpi traditio com-
prehensio et pilditum petri negatio
cum dicitur petrus uero dene-
gatoe enim petri uarie legitur
euangeliste et uarietas exponitur
fuit matthaei xxvi f. **A**ntem **E**t uiri
hic tunc destruitur xpi comp-
hensio alluso enim dicitur applicata
nobis xpi et per hoc designa-
bitur quod est falsus propheta et ad
ignorat qui eum percussit.
Et non solum alludebat sed etiam
calumpniose interregabat. **S**i
tu es christus dic nobis quia si

respondisset sic statim imposuisset
 q[uo]d vellet ap[ostolus] sibi usurpare dignitate[m]
 regiam contra res[er]u[er]at[i]o[n]e[m] qui
 dignitatem regiam audebat abstrahere
 Sicut dicitur fuerat supra tertio cap[itulo]
 Si autem dixisset non obiecerunt
 contra eum de redarguendo Quia
 plures dicebat factis et verbis
 se esse christum. Unde iohannis 8. di-
 centibus ei iudeis Si tu es christus
 dic nobis palam. Respondit eis ih[esu]s
 loquor uobis et non creditis ap[ostolus]
 que ego facio in nomine patris mei
 hec testimonium perhibent de me
 Ideo sequitur Si uobis dixero no[n]
 creditis michi nec uerbis meis ne-
 factis Si uos interrogauero non re-
 spondebitis Sequitur tu alias pe-
 tuuerat ab eis de xpo quomodo sit
 filius dauid non responderunt ei in
 plurius alijs eius questionibus si-
 mile inuenitur neq[ue] dimittet[ur] q[uo]d
 obstinatione[m] seibat cap[itulo] hoc
 autem a post passionem mea[m] et
 resurrectione[m] erit filius hominis
 sedens ad dextera[m] dei quod impleta
 e[st] maiestas xpi Quia quod dicit
 marti ultimo Et d[omi]n[u]s quide[m] res[er]u[er]at[i]o[n]e[m]
 assumptus e[st] in celu[m] et sedet ad
 dextera[m] dei Dixim[us] aut[em] omnes
 ne[m] matthei 23. dicit q[uo]d sim[on]s
 sacerdos hoc dixit Dicend[um] q[uo]d
 alle dixit p[ri]mo et p[ri]ncipal[iter] Et
 adeo mattheus ap[ostolus] p[ri]mo dixit
 Alii autem contra idem dixim[us]
 Volentes ex hoc concludere condep-
 natione[m] xpi fore iustam Tu ergo
 es filius dei hoc non sequitur
 ex dicto p[re]cedenti quia dixit filius
 hominis et Veritate[m] quia hoc

erat veru[m] noluit negare neq[ue] etia[m]
 affirmare ne apperiret locu[m] calump-
 nie Sed respondit eos dicens quia
 ego sum quod uerbu[m] erat uerum
 q[uo]d calumpnia no[n] h[ab]et p[ro]p[ri]u[m] ueritate[m]
 sed tantu[m] p[ro]p[ri]u[m] iudeis malicia[m] eor[um]
 conluserunt quid ad hoc desponde[n]s
 testimoniu[m] quasi dicitur conuictus e[st]
 q[uo]d uerbo Unde subditur q[uo]d aut[em]
 audiuit de ore eius ne[m] **Cap. xiiii.**

At surgens om[n]is multitu-
 do postquam descripta
 e[st] xpi comprehensio per ma-
 liciam iudeo[rum] hic cont[ra]
 descriptio[n]e[m] eius occasio per exortatione[m]
 gentium Vbi p[ri]mo descriptio[n]e[m] soluta
 exortatio 20 iniqua contempna
 abi pilatus autem 30 in p[ro]p[ri]a occasio
 ubi Et cum induceret eu[m] Circa de
 uata emulatio ubi et cito uir no[n]
 ioseph Circa p[ri]mo p[ri]mo descriptio[n]e[m]
 exortatio coram pilato p[re]cedit 20
 coram herode abi pilatus aut[em] au-
 diens Circa p[ri]mo dicitur Et surgens
 om[n]is multitudo corp[or]is dixim[us] illi
 ad pilatum qui erat a p[re]feco loco ro-
 manoru[m] reperit autem accusare il-
 lum et hoc de tribus p[ri]mo de auer-
 sione q[ui]t[er]i a lege moysi seruanda tu
 dicit hinc in uerbu[m] subuertete[m]
 gentem mea[m] 20 q[uo]d per doctham
 suam impeditet q[ui]t[er]i reddere res[er]u[er]at[i]o[n]e[m]
 tributu[m] Et hoc notatur tu dicit p[er]
 hibente[m] 30 q[uo]d uolebat sibi usurpare
 regnu[m] iudeo[rum] 30 sequit[ur] et dicit
 se xpm esse p[ri]mo aut[em] erat mani-
 feste falsu[m] quia non uenit sibi
 solu[m] legem sed adimplere ut habet
 matthei 23 Et legem moysi neq[ue]
 ad mortem seruauit ut declarati

xxiii

fuit ibidem **S**edm quia iudeis quo
venibus. licet nobis confirm dare
resai an non Respondit reddite q
sunt resai resai ut h' matthei x
xii Similiter tertiu Quia tu resp
sitet turbas conturbas ut cum
caperent et facerent super se re
gem fugit ut h' aohis in pilato
autem de pmo non curavit quia
gentilis erat. adeo de lege moysi no
curabat **S**edm reputabat falsu
quia responsione xpi audierat
per relatione detribute resai red
dendo ut dictu e Sed de tertio in
quisiuit quia uidebatur ee cont
domnu suu Unde et iudei tota
eo dyomit Non habemus regem
nisi cesarem Iohannis xix Et
ibidem dicitur **Q**uibus em qui se
regem fuit contradicit cesari.
Xp'us autem se regem non nega
uit neq affirmavit sed modo mo
respondit dicens Tu dicis Ne
vntatione xpressit q si eet rex
regnu eius non erat de hoc mdo
ut h' aohis xviii Et quia py
latus et imperator dno suus non
curabant nisi de regno tereno No
p'latus hnt alim xpressu nihil
invenio cause sz in emis uel mo
tis in homine at illi inualestebat
ut clamoribus obtinerent quod ra
tione non poterant **C**omouit
q'm quasi dicerent turbavit
pacem commine incipies agalile
a nolebant em cu vocare quod
esset similis iudeo galileo qui tpe
natiuitatis x' inducibat q'm ad
rebellandm imperatru romana

dicens ee allianu iudeis p'fici a
liquom dnm t'entm sed solm deo
ut h' acti x Ante hos dies xps
iudas galileus qui auertit q'm
ndie p'fessionis n' **S**z pilatus ho
falsim reputavit eo q audierat
xpm dixisse. **R**eddit que sunt
resais resai et que sunt dei deo.
per h' or ostendens q poterant ee
subiecti non solm deo sed etiam
tempali dno **¶** **P**ylatus autem
hic conter p'omne x'annario
s' coram herode pilatus omni
audiens q' ipus esset de galilea
remisit eu ad herodem. tu ut
herodi differret tu q' recedebat
q' libenter h'leract homine qui
cet deteria qua et maxime in
nacentem. **S**ecundu' etia q' l'ic
resus eet in bethleem ut dictu
e supra p' do capitulo tamc dicit
hic de galilea quia fuit ibi nu
titus et conuersatus p' et tpe
ierosolimis erat hys diebus s'z
paschalibus p'pter solompnitatem
quia iudeus erat p'ater em suus
fecit se aratidi transiens ad ritu
iudaismu **S**ecundu' quod dicit
iosephus herodes aute uident
iusa resu gauis e. non p'pter de
uotione sed p'pter curiositate No
subditur **F**o q' audiat multa d'
eo s'z de miraculis eius a doctina
et sperabat regnu aliquod a mi
rabile factu **U**nde abeo fieri spe
rabat etiam audire quodam tu
riosa et am p'lica. **N**o subditur
Interrogabat autem illu multis ser
mombus **I**esus autem in conspectu

eius noluit aliquod signum facere
 si quia herodes erat indignus. et
 mouetur exornositate ut dicitur
 et quia ipse noluit ostendere quod
 predicator uerbi diuini non debet
 coram principibus ostentatione
 suam querere et eiusdem rationibus
 non respondit eius interrogacionibus
 Exponit autem illud herodes reputans
 eum ydiotam et fatuum. et illic in
 diuina alba exste. sic enim illud elat
 tur fatuus et comisit ad pylatum
 ut eum honoraret. sicut et pylatus
 ei detulit. Et facti sunt amici
 propter mutuum reuehenciam facta ut
 dicitur. Nam ante nimici erant
 admutem propter galileos quos py
 latus occiderat. misit enim sanguine
 corpore sui sacrificijs. ut dicitur et sup
 plicij capitulo. **P**ylatus autem hic
 contra christi condemnationem iusta
 ubi primo declarat quod in nocentia
 et triplici confessione iudicij cau
 sam ex ammanis. et et allegacione
 herodis qui christum non condemnauit
 Iudei autem et contra uerba
 iudicis ter clamant. ut obtinere
 per inopportunitate clamans quod non
 poterant. vna enim propter quod
 pylatus finaliter declinauit a iustitia
 condemnationem ad nocentem in nocentem ac
 sum inclinatus ad hoc. et quod fa
 uore que querelatur et resais. timo
 rem eius indignacione formida
 bat eo quod dixerunt iudei in con
 spectu suo. Si hinc dimittis no
 est amicus resais. ut hinc quod hinc
 christi. Et ex dictis patet litta pau
 ris exceptis que exponunt. re
 misit illi ad nos. et ad nostrum iudi

cium. libri antiqui et correcti sic hinc
 non remisit nos ad illum. sed ad herode
 dem ut patet. et hinc sequens con
 sonat. et dicitur. Et ecce nichil dignum
 morte actum est. sed contra herode emen
 datum ergo. et uerberatum illum dimittit
 tam liberis amorte. Sed contra hoc
 uidetur quod pilatus sciebat eum in no
 centem quoniam igitur nolebat christum
 in iusto uerberare. Quod dicitur quod no
 lebat. factum ut iudei audientes hanc
 flagellacione sanaretur. hanc pena
 et resais. amorte acsi querenda
 necessarium autem habebat. dimittit eum
 diem festum anni. quia in nocte pa
 sthe angelus domini saluauit hebreos
 et percussit pharaonem egyptiorum
 Ideo in die noiam huius beneficii in
 solemnitate pascale saluabantur anni
 antiqui morti. et aliquos condemp
 natos ad mortem interficiebant
 ad representandum saluacione hebreorum
 et interfecione egyptiorum. et ista
 consuetudinem eius sic consueti
 impetrauerat ab imperatore roma
 nois. sicut fuit obseruata antequam
 iudea esset romana subiecta. et
 hoc est quod dicitur. necesse autem habebat
 et quia tenebatur obseruare illud
 quod erat concessum ab imperatore
 pylatus sciens eum in nocentem no
 lebat eum liberis. per hanc uiam
 proponens quod non expediret eis
 nisi cesarem aut barraban. cuius li
 beracione credebat iudeos nullo
 modo periclitari. propter nimiam christi
 maliciam. Sed christi animo odio mo
 ti contra christum precligunt
 barraban liberari petentes alium
 crucifigi. eo quod erat modus mortis

appetit et duntaxat tota patitur
Et cum dicerent hic consequente
describitur xpi in pia oratio cui dicitur
Et cum dicerent omni ad crucifigendum ap
prehenderunt symonem ierusalem quia cogito
tunc cum ad portandum crucis vomerem
ad locum crucifigendi quia iesus in
debatu minus debilitatus ex afflictione
precedenti Et ideo quia iesus p
mo portasset crucem suam quia in
illi qui cum dicerent accepit eam
et posuit super symonem ratione potest
Ille autem portabat in iure. In q
hoc erat turpe quia forsan erat
discipulus dei occultus in sequeba
tur multa turpa quia aliqui seque
bantur ad ipsum crucifigendum ali
qui addendum cum et aliqui ad
uidendum spectantia et aliqui ad pla
gendum specialiter deuote mulieres
quibus dixit filie ierusalem ne p
non solum aliqui de galilea secute
fuerunt ipsum sed etiam aliqui de ier
usalem sibi adhaerant per de
uotionem Nolite flere super me sed
super uos quia a se non pbat tam
passionem sed praedicit aliam tur
tibus tamen in obsidione iherusalem facta
per tyrum et caesariam ideo se
quomam ecce dies uenit in
quadragesimo anno post passionem
in quo fuit data obsidio Beate
steules quia agiliores erant ad
fugiendum quam grauidae et uen
eres que non genuerunt quia mu
lieres habentes pueros in obsidi
one sunt anxietate non solum p
se sed p pueros suos et alia pro
famis anxietate prius pueros ro

mederunt sicut quod dicit iosephus
libro de iudaico bello Tunc inquit
dicit monachus quia alia p horrore
misericordie que tunc fuit in iudeos
dicebant cotinam montes caderet
super nos Quia si in ligno curu
hoc facit populus dicitur dicit hic
lignum curu faciens fructu et per
tans indignu abstusione per mor
tem optus autem iudaeus hic de
lignu aridum in fructiferum et
portans dignu abstusione p mor
tem et combustionem q e pena exte
ma et maxima pater dimitte illis
quia nesciunt quid faciunt **Item**
cum ibi aliqui simplices et illit
terati a sacerdotibus iudeos decep
ti qui persequuntur xpm zelo
legis et pistis orant xpm au
torem erant hinc qui xpm de xpm
probabiliter nouerant seu cognos
tere debuerant **Sed** ex odio et
inuidia sunt exortati et xpm
persecuti usq ad mortem et pro
illis non orant **Item** super scriptis
scriptis super eum litteris grecis
et latinis et hebraeis quia is
te erant tres lingue principales
ut omnes possent legere neq tu times
deu qui in eadem dampnatus es
quasi dicit licet homines non ti
mueris tamen debes deu timere
maximo in articulo mortis **Me**
mento mei dno magna fides
huius latronis quomam nec p
attributione pone qua suscipiebant
nec p infirmitate carnis q
in xpo uidebat confessione ue
fidei obmissa du uenit in regna
tua manifeste patet q non lo

quatur de regno tempore sederno
 Qdco subditur Hodie mecum eis in
paradiso non accipitur hic paradisi
 sus pro orto voluptatis nec pro
 celo empirico sed pro fructu beati-
 quam habundanti patris in morte
 qui erant in limbo Statim ad
 eius anima descendit ad eos et cade
 die illur descendit anima huola-
 trum facta participes beati frui-
 tione In manus tuas commendo
spiritu meum ostendit qd martirio
 mortis maxime debemus addere .
 Videns autem centurio qui erat con-
 stitutus ad custodiendum corpus in
 quo corpus exspirasset quod factu est
 in matula in passione christi facta
 ut patre tremotus petrae strissio
 obscuritas solis naturalis super-
 naturalis **Et** quod cum clamore ma-
 gno exspirasset qd non poterat
 fieri virtute naturali glorificavit
 deum fidei confessione dicens Verre
 hic homo iustus erat. matth. xxv.
vii dixit centurio Sed mattheus
 expressit eum lucas aliud de alio
 tacendo Perfructes pectora sua.
 Penitentes et dolentes de christi per-
 secutione et iniuri fuerunt qui apostoli
 decepti fuerant ut predictum est Sen-
 bant autem a longe eius moti Contra-
 rium autem videtur q dicitur xxix ubi
 dicitur stabant iuxta crucem ihu
 matre eius etc Respondet autem
 augustinus quod non erant immedia-
 te iuxta illu propter turbam compuncte
 nec a longe qui possunt eum uide
 Et ideo possunt dici fuisse longe
 uel propter diversos respectibus **Et**
 certe con Hic destitit de uera

christi simulatio que fuit solennitas
 et peccata licet mors fuerit ignominio-
 sa pro ut de utraque fuerat prophetatum
 per asiam Sicut plinius fuit de cla-
 ritate matthei christi De curia a ex-
 istens de curia sed prodis uel imperatoris
 hic non consenserunt consilio et ar-
 tibus corp. Et aliorum uideatur christi
 persecutio ab arimathia ista est
 uitas que uocata eraniatha de qua
 fuit dehana pater samuelis ut
hic primo regni christi qui et ipse ex-
pectabit regnum dei non temporale et
terrenum sed celeste et eternum Hic ac-
cessit ad pilatum erat enim de curia
et propter hoc habet maiorem accessum
Et deponit in sudario in sudario a-
mpiano lino Et ex hoc ordinatum e-
q corpus christi non consecratur nisi
super panem lino Et ponit eum in
monimento christi uel in nouo lapide
conuato sed in quantitate hominis
ne si ex pluribus lapidibus e possit
dici audeat qd suffocatum fuisse so-
pulenti et corpus inde sublatu in
quo non dicitur quicquam potius fiat
Non possit dici qd ille qui prius fu-
isset ibi sepultus resurrexisset
et non corpus et dies erat paras-
teus a fide sexta que dicitur para-
steus uel sexta quia tunc stabant
et coquebantur alla que debebant
comedi in sabato Sed in quad p-
ripitur exodi xvi Et sabbatum il-
lucrescebat quia solennitas sabbati
inquit auctore precedens diei
Subsecuto sunt autem mulieres
que erant christi deuote ut uident
monimentum et qualiter reddere pos-
sunt ad uigendum corpus qd ibi ponit